Occasion for doubt.

20 Some general rule, therefore, should be laid down to enable us to decide without error, whenever what we call the expedient seems to clash with what we feel to be morally right; and if we follow that rule in comparing courses of conduct, we shall never swerve from the path of duty. That rule, moreover, shall be in perfect harmony with the Stoics' system and doctrines. It is their teachings that I am following in these books, and for this reason: the older Academicians and your Peripatetics (who were once the same as the Academicians) give what is morally right the preference over what seems expedient; and yet the discussion of

Need of a rule for guidance.

CICERO DE OFFICIIS

haec ab eis disseñuntur,¹ quibus, quicquid honestum est, idem utile videtur nec utile quicquam, quod non honestum, quam ab iis,² quibus et honestum aliquid non utile et utile³ non honestum. Nobis autem nostra Academia magnam licentiam dat, ut, quodcumque maxime probabile occurrat, id nostro iure liceat defendere. Sed redeo ad formulam.

- 21 V. Detrahere igitur alteri aliquid et hominem hominis incommodo suum commodum augere magis est contra naturam quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera, quae possunt aut corpori accidere aut rebus externis. Nam principio tollit convictum humanum et societatem. Si enim sic erimus affecti, ut propter suum quisque emolumentum spoliet aut violet alterum, disrupti necesse est, eam quae maxime est secundum naturam, humani
 22 generis societatem. Ut, si unum quodque membrum sensum hunc haberet, ut posse putaret se valere, si proximi membri valetudinem ad se traduxisset, debilitari et interire totum corpus necesse esset, sic, si unus quisque nostrum ad se rapiat comoda aliorum detrahatque, quod cuique possit, emolumenti sui gratia, societas hominum et communitas evertatur necesse est. Nam sibi ut quisque malit, quod ad usum vitae pertineat, quam alteri acquirere, concessum est non repugnante natura,

¹ *disseruntur* certain MSS., C. Lange and Fr. Fabricius, Müller, Heine; *disserentur* MSS., Bt.

² *iis* Edd.; *his* (*hijis* c) MSS.

³ *et honestum . . . et utile* Lambinus, Bt.⁴, Müller, Heine, *et honestum . . . aut utile* B H a b; *aut honestum . . . aut utile* c, Bt.¹

BOOK III iv-v

these problems, if conducted by those who consider whatever is morally right also expedient and nothing expedient that is not at the same time morally right, will be more illuminating than if conducted by those who think that something not expedient may be morally right and that something not morally right may be expedient. But our New Academy allows us wide liberty, so that it is within my right to defend any theory that presents itself to me as most probable. But to return to my rule.